
132 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
•DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO - Período: 29/11 a 06/12/2021- 
GEDOC nº 139817/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém/PA, 13 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 743867
Portaria Nº 4580/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato - SIMP N.º 0812456-50.2021.8.14.0000,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Procurador de Justiça SÉRGIO TI-
BURCIO DOS SANTOS SILVA, para atuar na Notícia de Fato supramencionada 
e praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo 
investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notifi cações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de 
informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicia-
lizar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarra-
zoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase fi nal, ou 
arquivar se assim entender, em tudo respeitados os direitos e garantias que 
assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 743863
Portaria Nº 4576/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Promotor de Justiça Dr. Mário Sampaio Netto 
Chermont, Promotor de Justiça titular do 3º Cargo de Icoaraci, para atuar 
nos autos do Processo nº 0806599-81.2021.8.14.0401 (SIMP nº 002511-
131/2021) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofereça a devida denún-
cia em desfavor do indiciado, pela prática do crime de ameaça, disciplinado 
no art. 147, do Código Penal, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 743859
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° _001_/2021-PJJA/MP (INSTAURAÇÃO)
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça da Jacundá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 
4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos 
I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso 
I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 
23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a instauração do _IN-
QUÉRITO CIVIL_ _000189-132-2019_ em INQUÉRITO CIVIL que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, Av. JK, nº 72 – Centro, CEP. 
68590-000 – Jacundá/PA – Fone/Fax: (94) 3345-1046.
Portaria n˚ _001_/2021-PJJA/MP (INSTAURAÇÃO)
Objeto: _Apurar supostas ilegalidades de atos do Conselho Muninicipal de 
Assistência Social de Jacundá-Pa_
Envolvidos: _CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL_
JOHN CARR
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Jacundá

Protocolo: 743856
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria n° 149/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no 
art. 31, da Lei Complementar n° 086/2013, e de acordo com o que consta 

no Processo n° 4229/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEI-
ROS, o gozo de 30 (trinta) dias de férias.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de dezembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 151/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fi scal e suplente nas 
seguintes contratações:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO 09/2021/MPCM-PA

Fornecimento de materiais 
de manutenção para este 

MPCM/PA para assegurar a 
execução dos serviços de 
manutenção preventiva e 

corretiva

RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO 10/2021/MPCM-PA

Contratação de empresa 
de engenharia para 

execução de serviços de 
revitalização e recuperação 
da fachada e dos telhados 
dos prédios sede e anexo 
do MPCM/PA, sem acrésci-
mo de área, na cidade de 

Belém/PA

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 150/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 31, da Lei Complemen-
tar n° 086/2013, e de acordo com o que consta no Processo n° 4229/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEI-
ROS, o gozo de 30 (trinta) dias de férias.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de dezembro de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 152/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 13, III, 
da Lei n° 8.025/2014, e de acordo com o que consta no Processo n° 4639/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor GUSTAVO BEZERRA DA COSTA – Cargo: Analista de Sis-
temas – Especialidade: Desenvolvimento, o Adicional de Titulação no percentual 
de 15% (quinze por cento), com efeitos a partir de dezembro de 2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
Portaria n° 153/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4634/2021,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA – Cargo Analista- 
Ciências Contábeis, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao perío-
do aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 07.01.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 154/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4632/2021,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder ao Servidor FABIO OLIVEIRA DE SOUSA – Cargo: 
Técnico - Informática, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 31.01 até 01.03.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 743858


